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Savaş Aletleri 

 

İnsanlık tarihi boyunca savaşlar, toplulukların kaderini şekillendiren temel unsurlardan 
biri olmuştur. Her ne kadar savaşların etik ve insani boyutları tartışmalı olsa da, savaş araç ve 
gereçleri, teknolojik ilerlemeyi tetikleyen başlıca unsurlardandır. Savaş aletleri, sadece askeri 
başarıları değil, aynı zamanda toplumların bilimsel, kültürel ve siyasal gelişimini de derinden 
etkilemiştir. Bu aletlerin gelişimi, sadece askerî kapasiteyi artırmakla kalmamış aynı zamanda 
toplumların üretim becerilerine, mühendislik seviyelerine dair önemli ipuçları da sunmuştur. 
Taşla başlayan savunma içgüdüsü, bugün yapay zekâ destekli akıllı silahlarla devam eden uzun 
bir yolculuğa dönüşmüştür.  

İlkel Dönem Savaş Aletleri 

İlk insanlar, doğada hayatta kalabilmek ve kendilerini koruyabilmek amacıyla taş, kemik, tahta 
gibi doğal malzemelerden basit silahlar üretmişlerdir. Başlangıçta avcılık ve savunma amaçlı 
kullanılan sopa, mızrak, balta, ok ve sapan gibi aletler, zamanla topluluklar arası çatışmalarda 
da etkili birer savaş aracına dönüşmüştür. Bu silahlar, insanların topluluk içindeki güç 
dengelerinde belirleyici olmuştur. Özellikle ok ve yay, saldırı kabiliyetini artırarak insan 
topluluklarının savunmadan taarruza geçen bir yapıya evrilmesinde önemli bir rol oynamıştır. 
Ok ve yayla ilgili arkeolojik buluntular, Geç Paleolitik Çağda (M.Ö.35000-10000) görülmekte ve 
okçuluğun insanlık tarihinin en eski çağlarına kadar giden, uzun bir geçmişi olduğunu 
göstermektedir.1 Tunç Çağı'yla birlikte metal işçiliğinin gelişmesi ise savaşın daha organize hâle 
gelmesini sağlamış, böylece savaşçı sınıflar ortaya çıkmış ve silahların üretimi daha sistematik 
bir hâl almıştır. Bu süreç, savaş aletlerinin tarihsel evriminde önemli bir dönüm noktası 
olmuştur.  

Antik Çağ ve Medeniyetlerin Silahları 

Tunç ve Demir Çağı’yla birlikte savaş teknolojilerinde yaşanan dönüşüm, antik 
uygarlıkların askeri yapılarını hem teknik hem de örgütsel anlamda köklü biçimde 
değiştirmiştir. Mezopotamya, Mısır, Pers, Yunan ve Roma gibi büyük medeniyetler, kılıç, 
mızrak, ok ve yay gibi kesici-delici silahların yanı sıra mancınık ve koçbaşı gibi kuşatma 
araçlarını geliştirerek savaşın kurallarını yeniden tanımlamıştır. Bronz ve demirin keşfi, daha 
dayanıklı ve etkili silahların üretimini mümkün kılmış, bu da savaş gücünü ve politik etkileri 
doğrudan artırmıştır. Bu gelişmelere paralel olarak, aynı dönemlerde Orta Asya bozkırlarında 
yükselen Türk savaş kültürü, savaş teknolojisine bambaşka bir boyut kazandırmıştır. Türkler, 
ağır zırhlar ve sabit kuşatma sistemleri yerine çeviklik, hızlı atlı birlikler ve stratejik hareket 
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kabiliyetine dayanan dinamik bir savaş anlayışı benimsemişlerdir. Vur-kaç taktiği, hafif zırhlar, 
etkili okçuluk sistemleri ve kılıç-yay-hançer üçlüsüyle Türkler, savaşta taktik üstünlük kurmayı 
başarmıştır. Antik medeniyetler şehir surları ve kalelere odaklanırken, Türkler açık arazide 
manevra üstünlüğü ile savaş stratejilerini şekillendirmiştir. Bu yönüyle Türk savaş anlayışı, 
ilerleyen yüzyıllarda İslam ordularına ve Osmanlı askerî sistemine ilham kaynağı olmuş, klasik 
savaş teknolojisine alternatif oluşturan önemli bir tarihsel miras bırakmıştır. 

Orta Çağ Savaş Teknolojileri 

Orta Çağ’da savaşlar daha sistemli hale gelmiş, bu dönemde askeri teknolojiler ve 
taktikler önemli ölçüde gelişmiştir. Avrupa’da şövalyelik kurumu ön plana çıkarken, zırhlı 
birlikler ve kale savunma sistemleri savaşların temel unsurları olmuştur. Şövalyeler ağır zırhlar 
kuşanmış, uzun menzilli uzun yaylar özellikle Haçlı Seferleri sırasında etkili biçimde 
kullanılmıştır. Aynı şekilde, okçu birlikleri orduların vazgeçilmez unsurlarından biri hâline 
gelmiştir. Kalelerin ve surların yaygınlaşmasıyla birlikte, mancınık, koçbaşı ve kuşatma kuleleri 
gibi savaş aletleri geliştirilmiş, kuşatma teknolojileri büyük ilerleme kaydetmiştir. Osmanlı gibi 
devletler ise bu süreçte kuşatma topları ve ateşli silahları etkili bir biçimde kullanarak savaş 
yöntemlerinde çığır açmıştır. Bu dönemde yalnızca uzak menzilli silahlar değil, yakın dövüşte 
kullanılan bireysel silahlar da önem kazanmıştır. Bu bağlamda, topuz yakın dövüşte, göğüs 
göğüse muharebelerde kullanılan, düşmanı yıpratma, zırhı delme ve düşmanı sersemletme 
gibi amaçlarla tasarlanmış, genellikle metalden yapılmış bir uç kısmı ile sap kısmı bulunan, 
farklı biçim ebatlara sahip vurmalı bir silah türüdür. Topuz, çok eski çağlardan beri süvariler 
arasında da yaygın bir şekilde kullanılmakta olup, özellikle 13. yüzyıldan itibaren kullanılmaya 
başlandığı ve 14. yüzyıldan sonra süvarilerin teçhizatında vazgeçilmez bir silah haline geldiği 
bilinmektedir. Topuz hem piyade hem de süvariler tarafından doğrudan darbe yoluyla zırhlı 
savaşçıları etkisiz hale getirme işlevini görüyordu. Zırhı delebilme özelliği düşmanın 
sarsılmasını, yaralanmasını veya öldürülmesini sağlayabiliyordu.2 Çin’de 9. yüzyılda barutun 
keşfi ile savaş tarihinde köklü bir dönüşüm başlatmış, ateşli silahların ortaya çıkmasına ve 
savaşın doğasının değişmesine zemin hazırlanmıştır. 

Barutun Keşfi ve Ateşli Silahlar 

Barutun keşfi, ateşli silahların ortaya çıkışı ve özellikle de bunların savaşta yoğun 
biçimde kullanımı, geç Orta Çağ’ın en önemli gelişmelerinden biridir. Barut3 ilk önce MS. 7. 
veya 8. yüzyılda Çin’de üretildi ve ilk gerçek ateşli silahlar 1280’lerden itibaren Çin’de imal 
edildi. İlk ateşli silahın üç temel özelliği vardı: Mamlusu metaldi, kullanılan barut yüksek 
miktarda nitrat içeriyordu ve mermi namlu ucuna tam oturduğu için barutun itme tesirinden 
sonuna kadar faydalanıyordu. Birkaç on yıl içinde barut kullanılan silahlar hem İslam âlemi hem 
de Hristiyan Avrupa’ya ulaşmıştı ve 14. yüzyılın ilk çeyreğinden itibaren artık Avrupa’da 

 
2Karademir, P. (2025). Deşt-İ Kıpçak Coğrafyasında Bir Savaş Aleti Olarak Topuz. Harp Tarihi Dergisi(11), 1-23. 

3 Güherçile (KNO3), Ağaç Kömürü (C) ve Kükürt (S) olmak üzere üç bileşene sahiptir. Potasyum nitrat barutun 
yanması için gereken oksijen deposunu sağlarken kömür yakıt olarak, kükürt ise yanma derecesini düşüren bir 
rol oynamaktadır.  



meydan muharebeleri ve kuşatmalarda ateşli silahlar kullanılmaktaydı.4 Avrupa’ya ulaşmasıyla 
birlikte savaşın dinamiklerini kökten değiştirmiştir. Ateşli silahların, özellikle tüfek, tabanca ve 
topların yaygınlaşmasıyla birlikte savaş alanları yeniden şekillenmiş, kale savaşları yerini top 
atışlarıyla yapılan büyük yıkımlara bırakmıştır. Bu yeni dönemde kale mimarisi eski işlevini 
yitirmiş, orduların yapısı ve savaş stratejileri tamamen değişmiştir. 1453’te İstanbul’un Fethi 
sırasında Osmanlı’nın kullandığı büyük toplar, barutlu silahların kale savunmalarını nasıl 
geçersiz kıldığını açıkça göstermiş ve bu gelişme, savaş tarihinde bir dönüm noktası olmuştur. 
Osmanlı ordusunun topçu birliğinin komutanlarından Saruca Paşa, büyük topların dökümünde 
ve surlara karşı kullanılmasında, Molla Gürani ise topçu ateşinin koordinasyonunu sağlayarak 
surlarda gedik açılmasında görev almıştır. İstanbul’un Fethi sırasında kullanılan en meşhur top, 
Şahi adı verilen devasa kuşatma topuydu. Şahi topu5 Macar mühendis Urban tarafından 
dökülmüş ve Sultan II. Mehmed tarafından kuşatma sırasında büyük bir etki yaratması 
amacıyla kullanılmıştır. Yaklaşık 8 metre uzunluğunda ve yaklaşık 1 metre çapında olan Şahi 

top, 1200 kg. ağırlığındaki taş gülleleri fırlatabilmekteydi. Şahi’nin sahip olduğu bu devasa 
boyut ve tahrip gücü, Bizans surlarında büyük delikler açarak savunma sisteminin 
çökertilmesinde kritik rol oynamıştır. Osmanlı toplarının sahip olduğu teknolojik avantajlar, 
metalurji ve döküm teknolojisi, mobilite ve lojistik, atış gücü ve menzil gibi çeşitli alanlarda 
kendini göstermektedir. Osmanlı İmparatorluğu, Avrupa’nın en gelişmiş döküm teknolojisine 
sahipti ve bu sayede daha büyük ve güçlü toplar üretebiliyordu. Urban gibi yabancı 
mühendislerin katkıları, bu teknolojinin gelişiminde büyük rol oynamıştır. 

Osmanlı ordusu, topların kuşatma alanına taşınması ve yerleştirilmesi konusunda 
büyük bir ustalığa sahipti. İstanbul kuşatması sırasında Osmanlılar, topları stratejik noktalara 
yerleştirerek Bizans savunmasını etkisiz hale getirmeyi başardılar. Fatih Sultan Mehmed’in 
kuşatma planının merkezinde yer alan topların yerleştirilmesi ve kullanımı, Altın Kapı ve 

 
4 Yiğit, O. Osmanlı İmparatorluğu’nda Ateşli Silahlar Ve Silah Sanayi. Atasaren, 55.  
5 Fatih’in İngiltere’deki Şâhi Topu ( https://youtu.be/HNYYkLwxJgw ) 

Görsel 1 Urban Topu (Şahi Top) 

https://youtu.be/HNYYkLwxJgw


Topkapı gibi stratejik noktalarda yoğun top ateşi kullanılarak surlarda büyük gedikler 
açılmasını sağlamıştır. Topların kullanımı sadece fiziksel yıkım yaratmakla kalmamış, aynı 
zamanda Bizans savunucuları üzerinde psikolojik bir baskı unsuru olarak da etkili olmuştur. Bu 
büyük ve güçlü silahların kullanımı, Osmanlı ordusunun gücünü ve teknolojik üstünlüğünü 
açıkça ortaya koymuştur. İstanbul’un fethinde Osmanlı toplarının rolü, hem teknolojik 
yenilikler hem de stratejik kullanım açısından büyük bir öneme sahiptir. Osmanlılar, top 
teknolojisini geliştirerek ve etkili bir şekilde kullanarak, Bizans İmparatorluğu’nun en güçlü 
savunma hatlarını aşmayı başarmışlardır. Bu başarı, sadece Osmanlı İmparatorluğu’nun değil, 
aynı zamanda dünya tarihinin seyrini değiştiren bir dönüm noktası olmuştur.6 

 

Modern Çağ: 19. ve 20. Yüzyıl 

18. ve 19. yüzyıllarda yaşanan Sanayi Devrimi, savaş teknolojisini köklü biçimde 
değiştirmiştir. Seri üretimin mümkün hale gelmesiyle birlikte makineli tüfekler, tanklar, zırhlı 
gemiler, denizaltılar ve savaş uçakları gibi modern savaş araçları ortaya çıkmıştır. Bu dönemde 
trenle hızlı asker sevkiyatı, buharlı gemilerle deniz üstünlüğü, telgrafla anlık iletişim gibi 
yenilikler savaşların hızını ve kapsamını büyük ölçüde artırmıştır. Özellikle I. ve II. Dünya 
Savaşları'nda sadece silah gücü değil, teknoloji ve strateji de belirleyici unsurlar haline gelmiş; 
böylece "topyekûn savaş" anlayışının temelleri atılmıştır. Sanayi Devrimi, savaşın doğasını 
bireysel çarpışmalardan kitlesel ve teknolojik mücadelelere dönüştürmüştür.  

Nükleer Çağ ve Soğuk Savaş Dönemi 

I. Dünya Savaşı’nın sonunda kullanılan atom bombası, yalnızca savaşın değil, insanlık 
tarihinin seyrini kökten değiştiren bir dönüm noktası olmuş ve sivil hedeflerin bilinçli olarak 
bombalanması savaşların ahlaki boyutunu sorgulanır hâle getirmiştir. Bu yıkıcı gücün ardından 
başlayan Soğuk Savaş süreci, ABD ile Sovyetler Birliği arasında yoğun bir nükleer silahlanma 
yarışını beraberinde getirmiştir. Silahlar artık yalnızca savaşmak için değil, küresel siyasette 
caydırıcılık unsuru olarak da önem kazanmıştı. 1945 sonrası oluşan iki kutuplu dünya 
düzeninde, balistik füze sistemleri, uzay temelli savunmalar ve biyolojik/kimyasal silahlar gibi 
konvansiyonel olmayan silah türleri geliştirilmeye başlanmıştır. Bu dönemde savaşın doğası 
değişmiş, klasik cephe savaşlarının yerini psikolojik, teknolojik ve stratejik güç mücadelesi 
almış, radyolar, afişler ve gazeteler aracılığıyla halkların algısı yönlendirilmiştir.  Savaş sadece 
askerlerin değil, halkların ve hatta medyanın da sahada olduğu bir olgu haline evrilmiştir. 

Günümüz ve Geleceğin Savaş Teknolojileri 

Günümüzde savaşlar yalnızca cephelerde değil siber uzay, yapay zekâ sistemleri ve 
hatta uzay alanlarında da şekillenmektedir. 21. yüzyılda savaş teknolojisi dijital dönüşümle 
birlikte bambaşka bir boyuta evrilmiş, insansız hava araçları (İHA/SİHA), yapay zekâ destekli 

 
6 Özmen, Seher Selin, ve Süleyman Özmen. “İSTANBUL’UN FETHİNDE KULLANILAN OSMANLI/TÜRK SAVAŞ 
TOPLARININ ÖNEMİ VE ETKİLERİ”. Genel Türk Tarihi Araştırmaları Dergisi, sy. PROF. DR. EŞREF BUHARALI ÖZEL 
SAYISI (Kasım 2024): 219-42. https://doi.org/10.53718/gttad.1553676. 



hedefleme sistemleri, lazer silahları, biyometrik tanıma teknolojileri ve siber savaş araçları, 
modern savaşın merkezine yerleşmiştir. Konvansiyonel birliklerin yerini hızla otonom ve 
robotik sistemler almaktadır. Türkiye, ABD, Çin gibi ülkeler bu alanda öncü konumdadır. Savaş 
teknolojilerinin evrimi, yalnızca teknik bir gelişim değil aynı zamanda uluslararası güç 
dengelerini, siyasi karar alma süreçlerini ve insan hakları anlayışını derinden etkileyen bir 
değişimdir. Tüm bu gelişmeler, savaşın etik ve hukukî sınırlarını yeniden tanımlamayı zorunlu 
kılmaktadır. Gelecekte savaş, yalnızca fiziksel değil aynı zamanda ahlaki, teknolojik ve insani 
bir sınav hâline gelebilir. Türkiye’nin savaş teknolojilerindeki ilerleyişi yalnızca insansız hava 
sistemleriyle sınırlı kalmamakta, aynı zamanda hava savunma sistemleri alanında da önemli 
gelişmeler yaşanmaktadır. 2025 yılı itibariyle devreye alınması planlanan Steel Dome (Çelik 
Kubbe) sistemi ise çok katmanlı savunma yapısıyla, yerli radar altyapısı, elektronik harp 
unsurları ve yapay zekâ tabanlı hedefleme algoritmalarını entegre biçimde kullanmaktadır 

Ezcümle, savaş aletlerinin tarihsel gelişimi yalnızca teknolojik bir ilerlemenin değil aynı 
zamanda kültürel, ekonomik ve etik dönüşümlerin de yansımasıdır. İnsanlık, her dönemde 
ihtiyaçlarına uygun silahlar geliştirirken, bu gelişmeler beraberinde yeni tehditleri ve ahlaki 
sorunları da getirmiştir. Bugün savaşlar, yalnızca insan gücüyle değil makineler, yazılımlar ve 
yapay zekâ destekli sistemlerle şekillenmektedir. Bu durum, savaş stratejilerinin yanı sıra 
toplumların güvenlik anlayışını ve siyasi karar süreçlerini de derinden etkilemektedir. 
Gelecekte, savaşın biçimi kadar barışın nasıl korunacağı da teknolojik gelişmelere bağlı 
olacaktır. Bu nedenle savaş teknolojilerinin etik, hukuki ve insani boyutlarla birlikte 
değerlendirilmesi yalnızca askeri değil, aynı zamanda evrensel bir sorumluluk hâline gelmiştir. 
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